
15Nº 23, Brasília, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

ATO DA MESA DIRETORA Nº 5, DE 2025
Aprova e torna público o Relatório de
Gestão Fiscal da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, referente ao 3º
quadrimestre de 2024.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, especialmente a contida no art. 41 do Regimento Interno e à vista do contido
no processo SEI Nº 00001-00020109/2024-11, com base nos dados da Receita Corrente Líquida
disponibilizados pelo Governo do Distrito Federal - GDF, e ainda em cumprimento ao disposto no art.
54 c/c com o art. 55, § 2º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e tornar público o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara Legislativa do Distrito
Federal referente ao 3º quadrimestre de 2024 (1995657).

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 

Sala de Reuniões, 29 de janeiro de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

  
DEPUTADO RICARDO VALE

Primeiro Vice-Presidente
DEPUTADA PAULA BELMONTE

Segunda Vice-Presidente
  

DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO
Primeiro-Secretário

DEPUTADO ROOSEVELT
Segundo-Secretário

  
DEPUTADO MARTINS MACHADO

Terceiro-Secretário
DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS

Quarto-Secretário

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141, Segundo(a)-
Secretário(a), em 29/01/2025, às 13:41, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr.
00128, Quarto(a)-Secretário(a), em 29/01/2025, às 14:04, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n°
08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 29/01/2025, às 14:19, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO VALE DA SILVA - Matr. 00132, Primeiro(a) Vice-
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 29/01/2025, às 14:28, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de
14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. 00155, Terceiro(a)-
Secretário(a), em 29/01/2025, às 14:54, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por PAULA MORENO PARO BELMONTE - Matr. 00169, Segundo(a)
Vice-Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 29/01/2025, às 16:33, conforme Art. 22,
do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214,
de 14 de outubro de 2019.



16Nº 23, Brasília, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Primeiro(a)-
Secretário(a), em 29/01/2025, às 16:49, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1997403 Código CRC: B1A05CFD.



17Nº 23, Brasília, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

RE
LA

TÓ
RI

O
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
CA

L 
Br

as
ília

, 2
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
25

.
Re

fe
rê

nc
ia

: P
ro

ce
ss

o 
nº

 0
00

01
-0

00
20

10
9/

20
24

-1
1  

- R
GF

 2
02

4
 3º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e/
20

24
  D
IS

T
R

IT
O

 F
E

D
E

R
A

L
 - 

PO
D

E
R

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
C

Â
M

A
R

A
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 D
O

 D
IS

T
R

IT
O

 F
E

D
E

R
A

L
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
ST

Ã
O

 F
IS

C
A

L
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S 

FI
SC

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
JA

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
4

  R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
 (L

R
F,

 a
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I,

 a
lín

ea
 "

a"
)

D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

D
E

SP
E

SA
S 

E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

 R
E

ST
O

S
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
(b

)

ja
n/

24
fe

v/
24

m
ar

/2
4

ab
r/

24
m

ai
/2

4
ju

n/
24

ju
l/2

4
ag

o/
24

se
t/2

4
ou

t/2
4

no
v/

24
de

z/
24

T
O

T
A

L
 (Ú

L
T

IM
O

S
12

 M
E

SE
S)

 (a
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I
)

55
.3

15
.3

01
,7

9
55

.8
84

.4
65

,3
5

54
.9

80
.7

43
,5

3
55

.7
64

.8
86

,0
8

56
.3

64
.1

41
,3

6
69

.8
34

.8
96

,0
3

59
.7

69
.1

82
,9

6
58

.2
42

.3
01

,3
9

67
.1

79
.6

84
,9

8
59

.6
36

.0
27

,2
8

65
.0

20
.4

83
,6

7
93

.6
63

.5
37

,5
8

75
1.

65
5.

65
2,

00
5.

97
2.

90
3,

33
Pe

ss
oa

l A
tiv

o
43

.4
08

.9
58

,3
4

43
.5

37
.6

52
,4

2
42

.7
81

.9
47

,2
4

43
.4

64
.6

30
,1

1
44

.0
78

.3
06

,3
3

51
.8

14
.8

20
,1

6
46

.7
30

.4
99

,4
4

45
.5

84
.0

65
,8

3
54

.5
11

.9
85

,1
0

46
.9

11
.7

16
,0

4
45

.9
40

.0
48

,4
8

80
.7

91
.4

93
,7

3
58

9.
55

6.
12

3,
22

5.
97

2.
90

3,
33

V
en

ci
m

en
to

s, 
V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
ra

s D
es

pe
sa

s V
ar

iá
ve

is
38

.5
09

.6
05

,0
4

36
.1

09
.0

08
,4

8
35

.6
25

.0
63

,0
7

36
.2

71
.3

76
,5

4
36

.8
16

.6
35

,3
5

44
.5

86
.1

09
,5

0
38

.9
32

.8
25

,9
5

37
.9

49
.4

58
,2

2
46

.8
59

.4
35

,1
4

39
.2

03
.4

20
,1

7
38

.1
59

.3
08

,4
8

66
.3

46
.1

30
,9

5
49

5.
36

8.
37

6,
89

2.
40

1.
39

5,
91

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

4.
89

9.
35

3,
30

7.
42

8.
64

3,
94

7.
15

6.
88

4,
17

7.
19

3.
25

3,
57

7.
26

1.
67

0,
98

7.
22

8.
71

0,
66

7.
79

7.
67

3,
49

7.
63

4.
60

7,
61

7.
65

2.
54

9,
96

7.
70

8.
29

5,
87

7.
78

0.
74

0,
00

14
.4

45
.3

62
,7

8
94

.1
87

.7
46

,3
3

3.
57

1.
50

7,
42

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

11
.9

06
.3

43
,4

5
12

.3
46

.8
12

,9
3

12
.1

98
.7

96
,2

9
12

.3
00

.2
55

,9
7

12
.2

85
.8

35
,0

3
18

.0
20

.0
75

,8
7

13
.0

38
.6

83
,5

2
12

.6
58

.2
35

,5
6

12
.6

67
.6

99
,8

8
12

.7
24

.3
11

,2
4

19
.0

80
.4

35
,1

9
12

.8
72

.0
43

,8
5

16
2.

09
9.

52
8,

78
0,

00
A

po
se

nt
ad

or
ia

s, 
R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
11

.2
71

.8
71

,2
8

11
.6

75
.7

81
,7

6
11

.5
30

.5
99

,6
7

11
.6

31
.3

21
,1

7
11

.6
15

.3
85

,5
4

16
.9

27
.8

66
,1

9
12

.2
57

.4
84

,1
5

11
.9

41
.1

87
,4

2
11

.9
56

.7
12

,0
1

12
.0

09
.7

43
,5

7
18

.0
16

.5
36

,4
0

12
.1

01
.1

55
,4

8
15

2.
93

5.
64

4,
64

0,
00

Pe
ns

õe
s

63
4.

47
2,

17
67

1.
03

1,
17

66
8.

19
6,

62
66

8.
93

4,
80

67
0.

44
9,

49
1.

09
2.

20
9,

68
78

1.
19

9,
37

71
7.

04
8,

14
71

0.
98

7,
87

71
4.

56
7,

67
1.

06
3.

89
8,

79
77

0.
88

8,
37

9.
16

3.
88

4,
14

0,
00

O
ut

ra
s D

es
pe

sa
s d

e 
Pe

ss
oa

l D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tra
to

s d
e 

Te
rc

ei
riz

aç
ão

 o
u 

de
 C

on
tra

ta
çã

o 
de

 F
or

m
a

In
di

re
ta

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 n

ão
 E

xe
cu

ta
da

 O
rç

am
en

ta
ria

m
en

te
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

ES
PE

SA
S 

N
Ã

O
 C

O
M

PU
TA

D
A

S 
(I

I)
 (§

 1
º d

o 
ar

t. 
19

 d
a 

LR
F)

17
.9

29
.9

79
,3

0
15

.4
05

.5
53

,5
8

15
.1

73
.8

88
,3

8
15

.0
83

.6
29

,4
7

15
.5

16
.8

00
,6

8
20

.2
42

.4
04

,3
8

15
.3

99
.2

07
,9

5
15

.5
75

.4
07

,6
9

24
.1

53
.9

19
,5

8
16

.1
24

.3
47

,8
1

21
.2

84
.8

80
,3

6
21

.3
13

.6
94

,4
6

21
3.

20
3.

71
3,

64
97

0.
00

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

Ex
on

er
aç

ão
 (P

ar
ec

er
 n

º 7
/2

01
1-

PG
-C

LD
F)

 e
 In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
is

sã
o

V
ol

un
tá

ria
0,

00
22

8.
40

4,
91

46
2.

70
3,

77
22

1.
63

5,
47

33
4.

47
5,

90
14

0.
68

4,
18

17
3.

88
0,

92
17

9.
28

2,
87

22
5.

63
3,

30
25

8.
27

5,
96

10
4.

18
3,

33
34

5.
48

4,
07

2.
67

4.
64

4,
68

80
0.

00
0,

00
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 Ju

di
ci

al
10

.0
46

,3
1

10
.0

46
,3

1
10

.0
46

,3
1

10
.0

46
,3

1
10

.0
46

,3
1

10
.0

46
,3

1
10

.0
46

,3
1

10
.0

46
,3

1
10

.0
46

,3
1

10
.0

46
,3

1
10

.0
46

,3
1

10
.0

46
,3

1
12

0.
55

5,
72

20
.0

00
,0

0
D

es
pe

sa
s d

e 
Ex

er
cí

ci
os

 A
nt

er
io

re
s -

 A
tiv

os
0,

00
21

.9
10

,4
8

18
.2

60
,1

0
36

.3
03

,8
7

24
.0

32
,1

7
17

2.
21

0,
40

37
.6

09
,2

7
0,

00
9.

52
4.

24
7,

49
35

1.
51

5,
80

17
.7

31
,6

7
63

6.
62

9,
75

10
.8

40
.4

51
,0

0
0,

00
D

es
pe

sa
s d

e 
Ex

er
cí

ci
os

 A
nt

er
io

re
s -

 In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s c

om
 R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s
11

.9
06

.3
43

,4
5

12
.3

46
.8

12
,9

3
12

.1
98

.7
96

,2
9

12
.3

00
.2

55
,9

7
12

.2
85

.8
35

,0
3

18
.0

20
.0

75
,8

7
13

.0
38

.6
83

,5
2

12
.6

58
.2

35
,5

6
12

.6
67

.6
99

,8
8

12
.7

24
.3

11
,2

4
19

.0
80

.4
35

,1
9

12
.8

72
.0

43
,8

5
16

2.
09

9.
52

8,
78

0,
00

Li
ce

nç
a-

Pr
êm

io
 C

on
ve

rti
da

 e
m

 P
ec

ún
ia

 (D
ec

is
ão

 T
C

D
F 

nº
 4

73
8/

20
21

)
4.

41
4.

61
2,

56
1.

29
6.

87
9,

59
1.

08
2.

26
9,

07
1.

26
5.

08
3,

80
1.

62
1.

62
4,

35
63

5.
36

2,
51

73
9.

28
9,

49
1.

42
1.

84
9,

25
16

1.
78

8,
00

1.
22

6.
50

2,
77

45
3.

39
9,

32
2.

34
1.

01
1,

30
16

.6
59

.6
72

,0
1

0,
00

A
bo

no
 P

er
m

an
ên

ci
a 

(D
ec

is
ão

 T
C

D
F 

nº
 4

73
8/

20
21

)
66

7.
07

1,
04

72
6.

86
6,

52
73

2.
35

4,
84

69
9.

24
3,

96
75

1.
60

8,
64

78
0.

18
4,

78
80

4.
16

5,
60

77
6.

16
9,

87
84

8.
75

8,
27

82
8.

26
9,

66
81

3.
58

2,
11

1.
63

6.
78

7,
68

10
.0

65
.0

62
,9

7
10

0.
00

0,
00

A
bo

no
 P

ec
un

iá
rio

 (D
ec

is
ão

 T
C

D
F 

nº
 4

73
8/

20
21

)
93

1.
90

5,
94

77
4.

63
2,

84
66

9.
45

8,
00

55
1.

06
0,

09
48

9.
17

8,
28

48
3.

84
0,

33
59

5.
53

2,
84

52
9.

82
3,

83
71

5.
74

6,
33

72
5.

42
6,

07
80

5.
50

2,
43

3.
47

1.
69

1,
50

10
.7

43
.7

98
,4

8
50

.0
00

,0
0

A
ju

da
 d

e 
C

us
to

 d
os

 P
ar

la
m

en
ta

re
s (

A
to

 d
a 

M
es

a 
D

ire
to

ra
 1

11
/2

00
7)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 e
 R

es
tit

ui
çõ

es
 d

e 
Pe

ss
oa

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

ES
PE

SA
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I
II

) =
 (I

 - 
II

)
37

.3
85

.3
22

,4
9

40
.4

78
.9

11
,7

7
39

.8
06

.8
55

,1
5

40
.6

81
.2

56
,6

1
40

.8
47

.3
40

,6
8

49
.5

92
.4

91
,6

5
44

.3
69

.9
75

,0
1

42
.6

66
.8

93
,7

0
43

.0
25

.7
65

,4
0

43
.5

11
.6

79
,4

7
43

.7
35

.6
03

,3
1

72
.3

49
.8

43
,1

2
53

8.
45

1.
93

8,
36

5.
00

2.
90

3,
33

 A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

ST
A

D
A

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

  
  

  
36

.1
14

.6
73

.9
66

,8
1

 
(-

) T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s o

br
ig

at
ór

ia
s d

a 
U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s e

m
en

da
s i

nd
iv

id
ua

is
 (a

rt.
 1

66
-A

, §
 1

º, 
da

 C
F)

 (V
)

  
  

  
16

6.
89

5.
64

7,
68

 
(-

) T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s o

br
ig

at
ór

ia
s d

a 
U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s e

m
en

da
s d

e 
ba

nc
ad

a 
(a

rt.
 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I)
  

  
  

66
.4

12
.6

36
,3

9
 

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

 re
m

un
er

aç
ão

 d
os

 a
ge

nt
es

 c
om

un
itá

rio
s d

e 
sa

úd
e 

e 
de

 c
om

ba
te

 à
s e

nd
em

ia
s (

C
F,

 a
rt.

 1
98

, §
11

)  
  

  
  

54
.7

13
.0

65
,6

6
 

 
 

(-
) O

ut
ra

s D
ed

uç
õe

s C
on

st
itu

ci
on

ai
s o

u 
Le

ga
is

 
 

  
  

  
  

0,
00

 
 

 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

LC
U

LO
 D

O
S 

LI
M

IT
ES

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(V
)

  
  

  
35

.8
26

.6
52

.6
17

,0
8

 
D

ES
PE

SA
 T

O
TA

L 
C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
- D

TP
 (V

I)
 =

 (I
II

 a
 +

 II
I b

)
54

3.
45

4.
84

1,
69

1,
52

%
LI

M
IT

E 
M

Á
X

IM
O

 (V
II

) (
in

ci
so

s I
, I

I e
 II

I, 
ar

t. 
20

 d
a 

LR
F)

60
9.

05
3.

09
4,

49
1,

70
%

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(V

II
I)

 =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt.

 2
2 

da
 L

R
F)

57
8.

60
0.

43
9,

77
1,

62
%

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (I
X

) =
 (0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
54

8.
14

7.
78

5,
04

1,
53

%
 Fo

nt
e:

 S
is

te
m

a 
In

te
gr

ad
o 

de
 G

es
tã

o 
G

ov
er

na
m

en
ta

l -
 S

IG
G

O
 N

ot
as

 E
xp

lic
at

iv
as

:
1.

 E
st

e 
de

m
on

st
ra

tiv
o 

fo
i e

la
bo

ra
do

 c
on

fo
rm

e 
o 

M
an

ua
l T

éc
ni

co
 d

e 
D

em
on

st
ra

tiv
os

 F
is

ca
is

/S
TN

 (1
4ª

 e
d.

).
2.

 O
s 

va
lo

re
s 

da
s 

de
sp

es
as

 c
om

 in
at

iv
os

 e
 p

en
si

on
is

ta
s 

sã
o 

ap
ur

ad
os

 a
 p

ar
tir

 d
os

 re
la

tó
rio

s 
de

 e
xe

cu
çã

o 
or

ça
m

en
tá

ria
 e

nc
am

in
ha

do
s 

pe
lo

 In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

ci
a 

do
s 

Se
rv

id
or

es
 d

o 
D

is
tri

to
 F

ed
er

al
 - 

IP
R

EV
, i

nc
lu

si
ve

 o
s 

va
lo

re
s 

re
fe

re
nt

es
 à

 fo
nt

e 
vi

nc
ul

ad
a 

25
4,

 c
or

re
sp

on
de

nd
o 

ao
s 

de
pó

si
to

s 
ef

et
ua

do
s 

na
 c

on
ta

 d
o 

IP
R

EV
, c

on
fo

rm
e 

o
di

sp
os

to
 n

a 
Le

i c
om

pl
em

en
ta

r D
is

tri
ta

l n
º 7

69
/2

00
8.

3.
 A

 ru
br

ic
a 

Li
ce

nç
a-

Pr
êm

io
 e

m
 P

ec
ún

ia
 to

ta
liz

a 
as

 c
on

ta
s c

on
tá

be
is

 3
11

41
01

25
 (L

ic
en

ça
 P

rê
m

io
 p

or
 A

ss
id

ui
da

de
) e

 3
19

11
04

00
 (L

ic
en

ça
 P

rê
m

io
 p

or
 A

ss
id

ui
da

de
), 

co
nf

or
m

e 
in

st
ru

çã
o 

N
or

m
at

iv
a 

N
r. 

2,
 d

e 
08

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

19
.

4.
 A

 d
ed

uç
ão

 d
as

 d
es

pe
sa

s d
e 

in
at

iv
os

 e
 p

en
si

on
is

ta
s c

om
 re

cu
rs

os
 v

in
cu

la
do

s i
nc

lu
i s

ua
 p

ar
ce

la
 c

us
te

ad
a 

pe
la

s c
on

tri
bu

iç
õe

s d
e 

se
gu

ra
do

s a
tiv

os
, i

na
tiv

os
 e

 p
en

si
on

is
ta

s a
o 

R
PP

S,
 c

on
tri

bu
iç

õe
s p

at
ro

na
is

 a
o 

R
PP

S 
e 

re
cu

rs
os

 o
riu

nd
os

 d
e 

co
m

pe
ns

aç
ão

 p
re

vi
de

nc
iá

ria
, c

on
fo

rm
e 

ar
t. 

19
, §

 1
º, 

V
I, 

b,
 d

a 
Le

i d
e 

R
es

po
ns

ab
ili

da
de

 F
is

ca
l.

5.
 O

s v
al

or
es

 d
as

 d
es

pe
sa

s d
e 

in
at

iv
os

 e
 p

en
si

on
is

ta
s c

om
 re

cu
rs

os
 v

in
cu

la
do

s, 
an

te
rio

rm
en

te
 a

pu
ra

do
s p

or
 m

ei
o 

da
s t

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
e 

re
cu

rs
os

 d
a 

C
LD

F 
ao

 ó
rg

ão
 g

es
to

r d
o 

R
PP

S/
D

F,
 p

as
sa

ra
m

 a
 se

r a
pu

ra
do

s u
til

iz
an

do
 c

om
o 

ba
se

 a
 e

xe
cu

çã
o 

da
s d

es
pe

sa
s c

om
 in

at
iv

os
 e

 p
en

si
on

is
ta

s d
a 

C
LD

F 
re

al
iz

ad
as

 p
el

o 
re

fe
rid

o 
ór

gã
o.

  D
IS

T
R

IT
O

 F
E

D
E

R
A

L
 - 

PO
D

E
R

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
C

Â
M

A
R

A
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 D
O

 D
IS

T
R

IT
O

 F
E

D
E

R
A

L
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
ST

Ã
O

 F
IS

C
A

L
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 E
 D

O
S 

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S 
FI

SC
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
02

4
 



18Nº 23, Brasília, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

  R
G

F 
– 

A
N

E
X

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt
. 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "

a"
)  

   
   

 

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

N
T

E
S

D
A

 IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)1

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
E

M
PE

N
H

A
D

O
S 

E
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S 

(N
Ã

O
IN

SC
R

IT
O

S 
PO

R
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
FI

N
A

N
C

E
IR

A
)

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E

 C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
(A

PÓ
S 

A
 IN

SC
R

IÇ
Ã

O
E

M
 R

E
ST

O
S 

A
PA

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
 N

ão
Pa

go
s

R
es

to
s a

 P
ag

ar
E

m
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s d

e
E

xe
rc

íc
io

s
A

nt
er

io
re

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
))

(g
)

 
(h

) =
 (f

 - 
g)

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

)
64

.8
04

.0
07

,5
1

43
2.

92
7,

93
1.

10
9.

92
2,

34
0,

00
23

.1
00

.6
75

,8
8

40
.1

60
.4

81
,3

6
40

.1
60

.4
81

,3
6

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

(I
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s à

 P
re

vi
dê

nc
ia

 S
oc

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s a

 F
un

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s d
e 

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s d

e 
A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s/

A
tiv

os
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
us

os
 E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s V
in

cu
la

do
s a

 P
re

ca
tó

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s E
xt

ra
or

ça
m

en
tá

rio
s V

in
cu

la
do

s a
 D

ep
ós

ito
s J

ud
ic

ia
is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 (I

II
) =

 (I
 +

 II
)

64
.8

04
.0

07
,5

1
43

2.
92

7,
93

1.
10

9.
92

2,
34

0,
00

23
.1

00
.6

75
,8

8
40

.1
60

.4
81

,3
6

40
.1

60
.4

81
,3

6
0,

00
0,

00
Fo

nt
e:

 S
is

te
m

a 
In

te
gr

ad
o 

de
 G

es
tã

o 
G

ov
er

na
m

en
ta

l -
 S

IG
G

O
 N

ot
as

 E
xp

lic
at

iv
as

:
1.

 E
st

e 
de

m
on

st
ra

tiv
o 

fo
i e

la
bo

ra
do

 c
on

fo
rm

e 
o 

M
an

ua
l T

éc
ni

co
 d

e 
D

em
on

st
ra

tiv
os

 F
is

ca
is

/S
TN

 (1
4ª

 e
d.

).
2.

 H
ou

ve
 d

ev
ol

uç
ão

 d
e 

re
cu

rs
os

 n
ão

 u
til

iz
ad

os
, n

o 
m

on
ta

nt
e 

de
 R

$ 
23

.1
00

.6
75

,8
8,

 a
tra

vé
s d

a 
N

ot
a 

de
 L

an
ça

m
en

to
 2

02
4N

L0
39

94
, c

on
fo

rm
e 

A
rt.

 1
2,

 §
1º

 d
o 

D
ec

re
to

 D
is

tri
ta

l n
º 4

6.
28

6/
20

24
.

3.
 C

on
fo

rm
e 

a 
D

ec
is

ão
 T

C
D

F 
nº

 1
13

4/
20

22
, o

s r
ec

ur
so

s d
ev

ol
vi

do
s a

o 
Te

so
ur

o 
D

is
tri

ta
l d

ev
em

 se
r d

ed
uz

id
os

 n
a 

co
lu

na
 "D

em
ai

s O
br

ig
aç

õe
s F

in
an

ce
ira

s"
 (e

).
   D

IS
T

R
IT

O
 F

E
D

E
R

A
L

 - 
PO

D
E

R
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

FU
N

D
O

 D
E

 A
SS

IS
T

Ê
N

C
IA

 À
 S

A
Ú

D
E

 D
O

S 
D

E
PU

T
A

D
O

S 
D

IS
T

R
IT

A
IS

 E
 S

E
R

V
ID

O
R

E
S 

D
A

 C
Â

M
A

R
A

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 D

O
 D

IS
T

R
IT

O
 F

E
D

E
R

A
L

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

ST
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S 

FI
SC

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
JA

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
4

 R
G

F 
– 

A
N

E
X

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt
. 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "

a"
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

N
T

E
S

D
A

 IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)1

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
E

M
PE

N
H

A
D

O
S 

E
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S 

(N
Ã

O
IN

SC
R

IT
O

S 
PO

R
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
FI

N
A

N
C

E
IR

A
)

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E

 C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
(A

PÓ
S 

A
 IN

SC
R

IÇ
Ã

O
E

M
 R

E
ST

O
S 

A
PA

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
 N

ão
Pa

go
s

R
es

to
s a

 P
ag

ar
E

m
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s d

e
E

xe
rc

íc
io

s
A

nt
er

io
re

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
))

(g
)

 
(h

) =
 (f

 - 
g)

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

)
1,

12
0,

00
0,

00
0,

00
0,

40
0,

72
0,

00
0,

00
0,

72
T

O
T

A
L

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S 

V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

I)
59

.8
77

.7
03

,9
5

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

59
.8

77
.7

03
,9

5
26

.5
46

.7
47

,9
4

0,
00

33
.3

30
.9

56
,0

1
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s a
 F

un
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s d

e 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s d
e 

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

us
os

 E
xt

ra
or

ça
m

en
tá

rio
s V

in
cu

la
do

s a
 P

re
ca

tó
rio

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s V
in

cu
la

do
s a

 D
ep

ós
ito

s J
ud

ic
ia

is
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s E
xt

ra
or

ça
m

en
tá

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s
59

.8
77

.7
03

,9
5

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

59
.8

77
.7

03
,9

5
26

.5
46

.7
47

,9
4

0,
00

33
.3

30
.9

56
,0

1
T

O
T

A
L

 (I
II

) =
 (I

 +
 II

)
59

.8
77

.7
05

,0
7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
40

59
.8

77
.7

04
,6

7
26

.5
46

.7
47

,9
4

0,
00

33
.3

30
.9

56
,7

3
Fo

nt
e:

 S
is

te
m

a 
In

te
gr

ad
o 

de
 G

es
tã

o 
G

ov
er

na
m

en
ta

l -
 S

IG
G

O
 N

ot
as

 E
xp

lic
at

iv
as

:
1.

 E
st

e 
de

m
on

st
ra

tiv
o 

fo
i e

la
bo

ra
do

 c
on

fo
rm

e 
o 

M
an

ua
l T

éc
ni

co
 d

e 
D

em
on

st
ra

tiv
os

 F
is

ca
is

/S
TN

 (1
4ª

 e
d.

).
   D

IS
T

R
IT

O
 F

E
D

E
R

A
L

 - 
PO

D
E

R
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

C
Â

M
A

R
A

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 D

O
 D

IS
T

R
IT

O
 F

E
D

E
R

A
L

 E
 F

U
N

D
O

 D
E

 A
SS

IS
T

Ê
N

C
IA

 À
 S

A
Ú

D
E

 D
O

S 
D

E
PU

T
A

D
O

S 
D

IS
T

R
IT

A
IS

 E
 S

E
R

V
ID

O
R

E
S 

D
A

 C
Â

M
A

R
A

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

A
 D

O
 D

IS
T

R
IT

O
 F

E
D

E
R

A
L

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

ST
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S 

FI
SC

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
JA

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
4

 R
G

F 
– 

A
N

E
X

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt
. 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "

a"
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T

A

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

N
T

E
S

D
A

 IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
E

M
PE

N
H

A
D

O
S 

E
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S 

(N
Ã

O
IN

SC
R

IT
O

S 
PO

R
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E

 C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
(A

PÓ
S 

A
 IN

SC
R

IÇ
Ã

O
E

M
 R

E
ST

O
S 

A
PA

G
A

R
 N

Ã
O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
 N

ão
Pa

go
s

R
es

to
s a

 P
ag

ar
E

m
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s d

e
E

xe
rc

íc
io

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

D
o 

E
xe

rc
íc

io



19Nº 23, Brasília, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

A
nt

er
io

re
s

A
nt

er
io

re
s

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)1

FI
N

A
N

C
E

IR
A

)
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
))

(g
)

 
(h

) =
 (f

 - 
g)

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

)
64

.8
04

.0
08

,6
3

43
2.

92
7,

93
1.

10
9.

92
2,

34
0,

00
23

.1
00

.6
76

,2
8

40
.1

60
.4

82
,0

8
40

.1
60

.4
81

,3
6

0,
00

0,
72

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

(I
I)

59
.8

77
.7

03
,9

5
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
59

.8
77

.7
03

,9
5

26
.5

46
.7

47
,9

4
0,

00
33

.3
30

.9
56

,0
1

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s à

 P
re

vi
dê

nc
ia

 S
oc

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s a

 F
un

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s d
e 

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s d

e 
A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s/

A
tiv

os
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
us

os
 E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s V
in

cu
la

do
s a

 P
re

ca
tó

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s E
xt

ra
or

ça
m

en
tá

rio
s V

in
cu

la
do

s a
 D

ep
ós

ito
s J

ud
ic

ia
is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

59
.8

77
.7

03
,9

5
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
59

.8
77

.7
03

,9
5

26
.5

46
.7

47
,9

4
0,

00
33

.3
30

.9
56

,0
1

T
O

T
A

L
 (I

II
) =

 (I
 +

 II
)

12
4.

68
1.

71
2,

58
43

2.
92

7,
93

1.
10

9.
92

2,
34

0,
00

23
.1

00
.6

76
,2

8
10

0.
03

8.
18

6,
03

66
.7

07
.2

29
,3

0
0,

00
33

.3
30

.9
56

,7
3

Fo
nt

e:
 S

is
te

m
a 

In
te

gr
ad

o 
de

 G
es

tã
o 

G
ov

er
na

m
en

ta
l -

 S
IG

G
O

 N
ot

as
 E

xp
lic

at
iv

as
:

1.
 E

st
e 

de
m

on
st

ra
tiv

o 
fo

i e
la

bo
ra

do
 c

on
fo

rm
e 

o 
M

an
ua

l T
éc

ni
co

 d
e 

D
em

on
st

ra
tiv

os
 F

is
ca

is
/S

TN
 (1

4ª
 e

d.
).

2.
 H

ou
ve

 d
ev

ol
uç

ão
 d

e 
re

cu
rs

os
 n

ão
 u

til
iz

ad
os

, n
o 

m
on

ta
nt

e 
de

 R
$ 

23
.1

00
.6

75
,8

8,
 a

tra
vé

s d
a 

N
ot

a 
de

 L
an

ça
m

en
to

 2
02

4N
L0

39
94

, c
on

fo
rm

e 
A

rt.
 1

2,
 §

1º
 d

o 
D

ec
re

to
 D

is
tri

ta
l n

º 4
6.

28
6/

20
24

.
3.

 C
on

fo
rm

e 
a 

D
ec

is
ão

 T
C

D
F 

nº
 1

13
4/

20
22

, o
s r

ec
ur

so
s d

ev
ol

vi
do

s a
o 

Te
so

ur
o 

D
is

tri
ta

l d
ev

em
 se

r d
ed

uz
id

os
 n

a 
co

lu
na

 "D
em

ai
s O

br
ig

aç
õe

s F
in

an
ce

ira
s"

 (e
).

   D
IS

T
R

IT
O

 F
E

D
E

R
A

L
 - 

PO
D

E
R

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
C

Â
M

A
R

A
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 D
O

 D
IS

T
R

IT
O

 F
E

D
E

R
A

L
 E

 F
U

N
D

O
 D

E
 A

SS
IS

T
Ê

N
C

IA
 À

 S
A

Ú
D

E
 D

O
S 

D
E

PU
T

A
D

O
S 

D
IS

T
R

IT
A

IS
 E

 S
E

R
V

ID
O

R
E

S 
D

A
 C

Â
M

A
R

A
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 D
O

 D
IS

T
R

IT
O

 F
E

D
E

R
A

L
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
ST

Ã
O

 F
IS

C
A

L
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 S
IM

PL
IF

IC
A

D
O

 D
O

 R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

ST
Ã

O
 F

IS
C

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S 

FI
SC

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
JA

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
4

  L
R

F,
 a

rt
. 4

8 
- A

ne
xo

 6
R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

V
A

L
O

R
 A

T
É

 O
 Q

U
A

D
R

IM
E

ST
R

E

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
líq

ui
da

 
R

$ 
35

.8
26

.6
52

.6
17

,0
8

 
D

E
SP

E
SA

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
 - 

D
TP

R
$ 

54
3.

45
4.

84
1,

69
 

Li
m

ite
 M

áx
im

o 
(in

ci
so

s I
, I

I e
 II

I, 
ar

t. 
20

 d
a 

LR
F)

 - 
<%

>
R

$ 
60

9.
05

3.
09

4,
49

1,
70

%
Li

m
ite

 P
ru

de
nc

ia
l (

pa
rá

gr
af

o 
ún

ic
o,

 a
rt.

 2
2 

da
 L

R
F)

 - 
<%

>
R

$ 
57

8.
60

0.
43

9,
77

1,
62

%
Li

m
ite

 d
e 

A
le

rta
 (i

nc
is

o 
II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

 - 
<%

>
R

$ 
54

8.
14

7.
78

5,
04

1,
53

%
 

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 E
M

PE
N

H
A

D
O

S 
E

 N
Ã

O
L

IQ
U

ID
A

D
O

S 
D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

PÓ
S 

A
IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
PR

O
C

E
SS

A
D

O
S 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

V
al

or
 T

ot
al

66
.7

07
.2

29
,3

0
33

.3
30

.9
56

,7
3

Fo
nt

e:
 S

is
te

m
a 

In
te

gr
ad

o 
de

 G
es

tã
o 

G
ov

er
na

m
en

ta
l -

 S
IG

G
O

 N
ot

as
 E

xp
lic

at
iv

as
:

1.
 E

st
e 

de
m

on
st

ra
tiv

o 
fo

i e
la

bo
ra

do
 c

on
fo

rm
e 

o 
M

an
ua

l T
éc

ni
co

 d
e 

D
em

on
st

ra
tiv

os
 F

is
ca

is
/S

TN
 (1

4ª
 e

d.
).

   
JO

ÃO
 C

AR
LO

S 
D

E 
M

O
U

RA
 M

ED
EI

RO
S

Di
re

to
r d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

e 
Fi

na
nç

as
 - 

Su
bs

tit
ut

o
 

 J
O

AO
 A

LE
XA

N
D

RE
 V

IE
G

AS
 C

O
ST

A 
N

ET
O

Ch
ef

e 
da

 A
ud

ito
ria

Do
cu

m
en

to
 

as
sin

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 
po

r 
JO

AO
 

CA
RL

O
S 

D
E 

M
O

U
RA

 
M

ED
EI

RO
S 

- 
M

at
r.

23
02

0,
 D

ir
et

or
(a

) 
de

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 e

 F
in

an
ça

s 
- 

Su
bs

tit
ut

o(
a)

, 
em

 2
8/

01
/2

02
5,

 à
s 

17
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

Ar
t. 

22
, d

o 
At

o 
do

 V
ice

-P
re

sid
en

te
 n

° 
08

, d
e 

20
19

, p
ub

lic
ad

o 
no

 D
iá

rio
 d

a 
Câ

m
ar

a 
Le

gi
sla

tiv
a 

do
 D

ist
rit

o 
Fe

de
ra

l
nº

 2
14

, d
e 

14
 d

e 
ou

tu
br

o 
de

 2
01

9.

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 G
AB

RI
EL

 V
IN

IC
IU

S 
Q

U
EI

RO
Z 

G
U

EL
FI

- 
M

at
r.

 2
29

47
, C

he
fe

 d
a

Au
di

to
ri

a 
- 

Su
bs

tit
ut

o(
a)

, e
m

 2
9/

01
/2

02
5,

 à
s 

04
:0

4,
 c

on
fo

rm
e 

Ar
t. 

22
, d

o 
At

o 
do

 V
ice

-P
re

sid
en

te
 n

° 
08

, d
e

20
19

, p
ub

lic
ad

o 
no

 D
iá

rio
 d

a 
Câ

m
ar

a 
Le

gi
sla

tiv
a 

do
 D

ist
rit

o 
Fe

de
ra

l n
º 

21
4,

 d
e 

14
 d

e 
ou

tu
br

o 
de

 2
01

9.

A 
au

te
nt

ici
da

de
 d

o 
do

cu
m

en
to

 p
od

e 
se

r c
on

fe
rid

a 
no

 s
ite

:
ht

tp
:/

/s
ei

.c
l.d

f.g
ov

.b
r/

se
i/c

on
tro

la
do

r_
ex

te
rn

o.
ph

p?
ac

ao
=

do
cu

m
en

to
_c

on
fe

rir
&i

d_
or

ga
o_

ac
es

so
_e

xt
er

no
=

0
Có

di
go

 V
er

ifi
ca

do
r: 

19
95

65
7 

Có
di

go
 C

RC
: F

B2
82

5B
0.


